
Scuole “S. Ciro” – 71122 Foggia - Via Labriola - Tel 0881 /614042   - fax 0881/611170 - C.M. FGEE01100L - C.F. 80005560711 
sito Web: www.sancirofoggia.edu.it - e-mail FGEE01100L@istruzione.it - posta certificata fgee01100l@pec.istruzione.it  

 

 

 
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia di Bari  

Ufficio V - Ambito territoriale di Foggia 
           Scuole dell’infanzia e primaria del primo ciclo 

dell’istruzione           “San Ciro” di Foggia 
 

 

  
   

Al sito web sezioni: 
Albo pretorio 

Amministrazione trasparente  
Agli Atti 

 
 
OGGETTO PROGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – 
Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 
agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-249 
Titolo Progetto: “Siamo Unici Davvero” 
 CUP: I74D23002330001 
DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI TUTOR ESPERTI E 
VALUTATORE NELL’AMBITO DEL PROGETTO AGENDA SUD Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-249  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica ammini strazione» e, in 

particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2- bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e mercato 

del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 

di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 

50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 

normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, recante «Misure 

urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attra- zione degli investimenti, nonché in 

materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori 

misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

 

 
   

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

 
 
 

 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia di Bari 

Ufficio V - Ambito territoriale di Foggia 

Scuole dell’infanzia e primaria del primo ciclo dell’istruzione“San Ciro” di Foggia 

 

  

 

http://www.scuolesancirofg.edu.it/
mailto:FGEE01100L@istruzione.it
mailto:fgee01100l@pec.istruzione.it




Scuole “S. Ciro” – 71122 Foggia - Via Labriola - Tel 0881 /614042   - fax 0881/611170 - C.M. FGEE01100L - C.F. 80005560711 
sito Web: www.sancirofoggia.edu.it - e-mail FGEE01100L@istruzione.it - posta certificata fgee01100l@pec.istruzione.it  

 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche 

di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori 

comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, 

avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli investimenti 

pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione am- ministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo Nazionale 

(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto 

«Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali 

cofinanziate dal fondo sociale europeo 2014-2020 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art.44. Esercenti attività 

di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni 

in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, recante 

«Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessib ile e 

superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura 

di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla gestione 

finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 

gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - 

Indicazioni attuative»; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, emanato nell’ambito 

dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 - Nota di adesione n. 134894 /2023 - Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – sottoazione 10.2.2A; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 47 dell’11/12/2023 di adesione al progetto;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 35 dell’11/12/2023 di adesione al progetto;  

VISTO il PTOF  2022/2025 così come aggiornato dal Collegio dei Docenti con delibera n. 38 del 30/10/2023 e approvato dal 

Consiglio di Circolo con delibera n. 22 del 30/10/2023;  

VISTA la candidatura n. 1091851 inoltrata da questa Istituzione scolastica in data 15/01/2024;  

VISTA la nota di autorizzazione Prot. AOOGABMI – 16058 del 05.02.2024 del progetto presentato dalla Istituzione scolastica 
FGEE01100L con codice CUP I74D23002330001, in risposta alla nota prot. n. 134894 del 21 novembre 2023- Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo 
Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 per un importo pari a € 70.000,00; 
VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto con delibera n. 45 in data 26/01/2024; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di formale assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 1070 del 15/02/2024; 

VISTA la nota prot. n. 1255 del 20/02/2024 con la quale il Dirigente Scolastico assume l’incarico di Responsabile Unico del 

http://www.scuolesancirofg.edu.it/
mailto:FGEE01100L@istruzione.it
mailto:fgee01100l@pec.istruzione.it


Scuole “S. Ciro” – 71122 Foggia - Via Labriola - Tel 0881 /614042   - fax 0881/611170 - C.M. FGEE01100L - C.F. 80005560711 
sito Web: www.sancirofoggia.edu.it - e-mail FGEE01100L@istruzione.it - posta certificata fgee01100l@pec.istruzione.it  

Progetto di cui all’oggetto; 
VISTA la delibera n. 50 del Consiglio di Circolo nella seduta 20/02/2024, che ha approvato l’integrazione al PTOF della 
progettualità in epigrafe; 
VISTA la delibera n. 51 del Consiglio di Circolo nella seduta del 20/02/2024 che ha approvato i criteri per il reclutamento delle 
figure di sistema e i criteri per la selezione degli alunni; 
VISTA la delibera n. 51 del Consiglio di Circolo del 20/2/2024, relativa all’incarico di “Direzione e coordinamento”; 
VISTO  il decreto di conferimento incarico, prot.n. 1307 del 21/02/2024, e relativa lettera di incarico per le attività di Direzione 
e coordinamento del progetto, prot.n. 1322 del 23/02/2024; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto SIAMO UNICI DAVVERO CNP 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-249, di avvalersi 
della collaborazione di: 

a. 15 unità di docenti interni ESPERTI e 15 docenti interni TUTOR, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento del 

relativo incarico;  

b. Una unità docente interna per le attività di valutazione  

per le attività formative del progetto inerenti ai seguenti moduli: 

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso selezione con comparazione di 

curricula del personale interno all’Istituzione scolastica; 

TENUTO CONTO di dover avviare più procedure selettive Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del 
Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” - Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-
249; 
CONSIDERATO che i soggetti individuati svolgeranno le attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente 

connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 

informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PON/PNRR; 

RITENUTO che per le presenti procedure selettive è individuato, quale responsabile del procedimento la Dott.ssa Tiziana 

Zappatore, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 

richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento  

 

 
MODULO 

 
TITOLO MODULO 

 
DESTINATARI  

Periodo svolgimento  
ORE  

COMPENSO 
LORDO STATO 

ESPERTO  TUTOR 

Lingua madre TI RACCONTO UNA STORIA  Alunne e alunni classi 
prime 

Aprile - giugno 2024 30 € 70  € 30  

Matematica  IN A BIG MATH PLAYGROUND  Alunne e alunni classi 
prime 

Aprile - giugno 2024 30 € 70  € 30  

Lingua madre IMMAGINANDO, TU CHIAMALE 
SE VUOI... NARRAZIONI  

Alunne e alunni classi 
seconde 

Aprile - giugno 2024 30 € 70  € 30  

Matematica  TUTTO QUADRA! Alunne e alunni classi 
seconde 

Aprile - giugno 2024 30 € 70  € 30  

Matematica  A SPASSO TRA I NUMERI  Alunne e alunni classi 
seconde 

Aprile - giugno 2024 30 € 70  € 30  

Lingua inglese ENJOY ENGLISH Alunne e alunni classi 
seconde 

Aprile - giugno 2024 30 € 70  € 30  

Lingua madre PAROLE IN... GIOCO Alunne e alunni classi 
terze 

Aprile - giugno 2024 30 € 70  € 30  

Matematica  QUARANTAQUATTRO GATTI IN 
FILA PER SEI  

Alunne e alunni classi 
terze 

Aprile - giugno 2024 30 € 70  € 30  

Lingua inglese ENGLISH FOR FUN Alunne e alunni classi 
terze 

Aprile - giugno 2024 30 € 70  € 30  

Lingua madre IO, TU, EGLI...NOI! Alunne e alunni classi 
quarte 

Aprile - giugno 2024 30 € 70  € 30  

Matematica  NO PROBLEM, NO PARTY!  Alunne e alunni classi 
quarte 

Aprile - giugno 2024 30 € 70  € 30  

Lingua inglese LET’S START CLIL Alunne e alunni classi 
quarte 

Aprile - giugno 2024 30 € 70  € 30  

Matematica  NON È SOLO TUTTO UN QUIZ  Alunne e alunni classi 
quinte 

Aprile - giugno 2024 30 € 70  € 30  

Lingua madre FANTASILANDIA* Alunne e alunni classi 
prime/seconde 

Luglio - Agosto2024 30 € 70  € 30  

Matematica LA VALIGIA DEI SAPERI*  Alunne e alunni classi 
terze/quarte 

Luglio – Agosto 2024 30 € 70  € 30  

http://www.scuolesancirofg.edu.it/
mailto:FGEE01100L@istruzione.it
mailto:fgee01100l@pec.istruzione.it


Scuole “S. Ciro” – 71122 Foggia - Via Labriola - Tel 0881 /614042   - fax 0881/611170 - C.M. FGEE01100L - C.F. 80005560711 
sito Web: www.sancirofoggia.edu.it - e-mail FGEE01100L@istruzione.it - posta certificata fgee01100l@pec.istruzione.it  

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Tiziana Zappatore ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed 

obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO gli schemi di avviso allegati da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 
la selezione mediante avviso interno per l’acquisizione delle candidature di figure INTERNE idonee a svolgere incarichi come 
TUTOR – ESPERTO – VALUTATORE nell’ambito dei percorsi formativi programmati nel progetto in oggetto. 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
 
Art. 1- Oggetto 

L’avvio delle procedure per l’affidamento dei seguenti incarichi: 
A. ESPERTO - Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di tutte prestazioni connesse al ruolo di 

esperto, dettagliate nei successivi avvisi, decreti e lettere di incarico per un numero di 30 ore. L’importo del compenso 

previsto è determinato in € 2.100 (euroduemilacento/00), inteso al lordo di ogni altro onere; 

B. TUTOR - Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di tutte prestazioni connesse al ruolo di tutor, 

dettagliate nei successivi avvisi, decreti e lettere di incarico per un numero di 30 ore. L’importo del compenso previsto è 

determinato in € 900,00 (euro novecento/00), inteso al lordo di ogni altro onere; 

      C. VALUTATORE- Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di tutte prestazioni connesse al ruolo di 

valutatore, dettagliate nei successivi avvisi, decreti e lettere di incarico per un numero di 25 ore. L’importo del compenso 

previsto è determinato in € 638,50 (seicentotrentotto/50), lordo stato. 

Per l’individuazione delle figure richieste, si procederà alla comparazione dei curricula delle candidature pervenute, giusta 

delibera n.  51 del Consiglio di Circolo nella seduta del 20/02/2024. 

 

Art. 2 – Compensi 

L’importo orario omnicomprensivo sarà rispettivamente di: 

• € 30,00/h per il docente tutor al lordo di ogni altro onere; 

• € 70,00/h per il docente esperto al lordo di ogni altro onere; 

• € 25,54/h per il docente valutatore lordo stato  

Il compenso orario omnicomprensivo previsto, sopra riportato e secondo le modalità di retribuzione, è riferito alle note MIUR 

prot. 0034815 del 02/08/2017, prot. 0035926 del 21/09/2017 “Fondi Strutturali Europei – PON per la scuola e prot. 0038115 del 

18-12-2017 “Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 – Attività di formazione – Iter di reclutamento del 

personale esperto e tutor e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti ed Errata corrige. Tutti i 

compensi sono soggetti al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente. 

 

Art. 3 – Criteri di selezione 

Il criterio di selezione è quello della professionalità valutata secondo la comparazione dei Curricula, tenendo conto dei criteri 

stabiliti   dalla delibera n. 51 del Consiglio di Circolo nella seduta del 20/02/2024. 

 

Art. 4 - Periodo di svolgimento 

I percorsi formativi previsti si svolgeranno, come da tabella inclusa nel presente atto, nel periodo aprile – giugno 2024 eccetto 

due il cui svolgimento è previsto nel periodo luglio - agosto 2024. 

 

Art. 5 - Responsabile del Procedimento 

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Tiziana Zappatore, ai sensi della legge n. 241/1990. 

 

Art. 6 Pubblicità  

Il presente decreto e tutti gli atti afferenti alla presente procedura saranno pubblicati al sito web dell’istituzione scolastica nella 

sezione dedicata, oltre che ad Albo pretorio e nella sez. Amministrazione trasparente. 

  

                    Il   Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Tiziana Zappatore 

firmato digitalmente 

http://www.scuolesancirofg.edu.it/
mailto:FGEE01100L@istruzione.it
mailto:fgee01100l@pec.istruzione.it

		2024-03-15T13:44:53+0100
	Tiziana Zappatore




